
 1 

Kaucká T.: Vliv vegetariánství na zdravotní stav člov ěka, 
bakalá řská práce, FHS Praha 2006-10-18 
 
O p o n e n t s k ý  p o s u d e k 
 
    Tereza Kaucká si zvolila jako téma své bakalá řské 
práce problematiku vegetariánství, což je t řeba ocenit, 
protože životní volba vegetariánství i v ČR stoupá. 
   P ředložená práce v rozsahu 63 stran a 13 p říloh je 
přehledn ě uspo řádána. Nechybí prohlášení ani pod ěkování 
školiteli a respondent ům. Po čet bibliografických odkaz ů je 
zna čný. Text je klasicky člen ěn na teoretickou a 
praktickou /výzkumnou/ část a jako oponentka k n ěmu mám 
tyto formální a v ěcné výhrady. 
l. Teoretická část je čtivá a dob ře strukturovaná. 
Problémem je nejasná práce s texty a nálezy jiných autor ů. 
Vzhledem k mimo řádně vysoké úrovni stylizace lze pomýšlet 
i na to, že části textu jsou pln ě p řevzaté, tedy i ty, 
které nejsou uvedeny z řetelnými uvozovkami. Nechci autorce 
křivdit, protože p řípadnou částe čnou plagiaci nemohu 
doložit /nebo bych pot řebovala zna čnou časovou rezervu/. 
Autorka sice odkazuje v závorkách uvedením autora/ ů, roku 
a strany, ale problémem jsou  odkazy na četné internetové 
zdroje. Ty jsou uvedeny „sumárn ě“ a pod jednotlivými 
položkami najde zvídavý čtená ř série článk ů, v nichž se 
lze /vzhledem k textu/ nesnadno orientovat. V každé m 
případ ě chybí datum „stažení“, což situaci rovn ěž 
komplikuje p ři p řípadném dohledávání či ov ěřování. Pro 
příšt ě: u internetových zdroj ů je nejvhodn ější uvést takto 
strukturovaný bibliografický odkaz: 
Příjmení a po čáte ční písmeno jména autora, název p řísp ěvku 
/ článku/ a pak odkaz na webovou stránku /p řípadn ě i 
s číslem článku/ a datum. 
2. Seznam použité literatury není z neznámých d ůvod ů řazen 
abecedn ě /!!!/. Je ale číslován a tohoto faktu bylo možné 
použít: v textu uvést do závorky číslo a stranu 
odkazovaného zdroje /nap ř. 5, str. 16/. Není jasné, co 
měla autorka na mysli poznámkou /na str. 65/ - jestli že 
totiž citovala pouze abstrakta, tak není správné ab y 
odkazovala na celá díla /nem ěla je k dispozici/ a budila 
tak dojem, že je četla. Vysv ětlující poznámka v tomto 
smyslu neobstojí.  
3. Není uvedeno z jakých zdroj ů autorka čerpala p ři 
sestavování Slovní čku d ůležitých pojm ů /str.66/. 
Zarážející jsou totiž ur čité nep řesnosti: nap ř. dna  - 
její vznik jist ě souvisí s výživou /jak autorka 
poznamenává/, ale n ěkdy nemusí. P ři hereditární /d ědi čné/ 



 2 

zát ěži zpravidla nepom ůže ani „vzorný“ zp ůsob zdravého 
životního stylu. A dále: rozumí autorka nap říklad 
vysv ětlení, že fytosteroly jsou rostlinné steroly? Co je  
sterol? 
4. Praktickou /výzkumnou/ část naopak hodnotím jak vysoce 
nadpr ůměrnou.  T.Kaucká provedla rozsáhlý výzkum, dotazník 
měl kvalitní strukturu, i když postrádám  obvyklé uji št ění 
o anonymit ě a o ochran ě dat, které budou získány /jen pro 
odborné ú čely/. Respondenti byli vybráni popsaným zp ůsobem 
a soubor respondent ů byl náležit ě charakterizován. 
Výsledky jsou slovn ě i graficky zpracovány p říkladn ě. 
Oceňuji trp ělivost autorky p ři zpracovávání obšírného 
materiálu, které výborn ě zvládla. 
 
Z á v ě r : 
   Bakalá řskou práci Terezy Kaucké o vlivu vegetariánství 
na zdravotní stav člov ěka jednozna čně doporu čuji 
k obhajob ě.  
   V hodnocení je t řeba opatrnosti. Zatímco výzkumná část 
je výborná, kvalita teoretické části je snížena chaotickým 
a ned ůsledným zp ůsobem práce s bibliografickými odkazy. 
Prosím autorku, aby p ři obhajob ě odstranila podez ření 
z částe čné /i když jist ě nev ědomé a neúmyslné/ plagiace 
např. tím, že p řinese ukázku n ěkterého z použitých  
internetových zdroj ů a na míst ě poukáže, že její text je 
skute čně osobitým p řevypráv ěním citovaného zdroje. 
 
Hodnocení: 
velmi dob ře – dob ře 
 
                    Prof.PhDr RNDr Helena Haškovcov á CSc. 
                    Fakulta humanitních studií UK, Praha 
 
19.10.2006 


